ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

Обоянского РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 24 ноября 2015 года № 14/52 – III
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Обоянский район» Курской области

             В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава муниципального образования «Обоянский район» Курской области (с последующими изменениями и дополнениями), руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), пунктом 1 части 1 статьи 23 Устава муниципального района Представительное Собрание Обоянского района Курской области
            РЕШИЛО:
            1. Внести в Устав муниципального района «Обоянский район»  Курской области  прилагаемые изменения и дополнения.

 2. Поручить Главе Обоянского района Курской области зарегистрировать Решение Представительного Собрания Обоянского района Курской области от

24 ноября 2015 г. № 14/52 - III  «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Обоянский район» Курской области» в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области в порядке, предусмотренном Федеральным законом.

 3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Обоянская газета» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Обоянский район» Курской области в сети Интернет (http.oboyan.rkursk.ru) после его государственной регистрации.

            4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после его государственной регистрации.

Председатель Представительного Собрания

Обоянского района Курской области

                 А. В. Лукьянчиков

Глава Обоянского района  Курской области

                    Н. В. Черноусов
Утверждены

Решением Представительного Собрания

Обоянского района Курской области

                                                                                    от 24 ноября 2015 г. №14/52-III

Изменения и дополнения в Устав муниципального района «Обоянский район» Курской области

    1) В статье 7 «Вопросы местного значения Обоянского района»:

             а)   в пунктах 17, 18 части 2  слова «, в том числе путем выкупа,» исключить;

            б) пункт 32 части 2  изложить в следующей редакции:

«32) обеспечение условий для развития на территории Обоянского района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Обоянского района;»;

            в) в пункте 43 части 2  слова «городских лесов,» исключить;
            г) часть 2 дополнить новым пунктом 46 следующего содержания:

« 46) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;

         д) в абзаце 4 части 3 слова «настоящим Уставом и (или)» исключить.
2) Пункт 10 части 1 статьи 7.2 «Полномочия органов местного самоуправления Обоянского района по решению вопросов местного значения Обоянского района» дополнить словами:

 «, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;».

3) Часть 2 статьи 11 «Муниципальные выборы» дополнить новым абзацем следующего содержания:

«При назначении досрочных выборов сроки, указанные в настоящей части, а также сроки осуществления иных избирательных действий могут быть сокращены, но не более чем на одну треть.».

4) В части 2 статьи 14 «Публичные слушания»:
а) в абзаце 4 после слов «проекты планировки территорий и проекты межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,»;

б) абзац 5 изложить в следующей редакции:

«вопросы о преобразовании Обояского района, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального Закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципальному образованию требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования, либо на сходах граждан.».

            5) В части 5 статьи 16 «Опрос граждан» слова «в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом» заменить словами «в соответствии с законом Курской области.».

6) В статье 19 «Глава Обоянского района Курской области»:

 а) в части 7:

- пункт 1 признать утратившим силу;

- пункт 2 изложить в следующей редакции:

 «2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»;

- в пункте 5 после слов «по гражданскому» дополнить словом «, административному»;

  б) часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. Глава Обоянского района Курской области должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия Главы Обоянского района Курской области прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.».

7)  В статье 19.1.  «Гарантии для Главы Обоянского района, осуществляющего полномочия выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе»:

  а) в наименовании статьи и далее по тексту слова «Обоянского района,» заменить словами «Обоянского района Курской области,»;

  б) в пункте 7 части 1 слова «к трудовой пенсии по старости», «1998г.» заменить словами «к страховой пенсии по старости», «1998 года».

            8) В абзаце 13 части 1 статьи 21 «Досрочное прекращение полномочий Главы Обоянского района Курской области»:

           - слова «частями 4,6 Федерального закона», заменить словами «частями 4,6 статьи 13 Федерального закона»;
          -   слово «муниципального» исключить.

  9) В статье 25 «Депутат Представительного Собрания Обоянского района Курской области»:

            а) в части 3:

- пункт 1 признать утратившим силу;

-пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских - кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований Курской области, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»;

- в пункте 5 после слов «по гражданскому» дополнить словом «, административному».

б) часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Депутат Представительного Собрания Обоянского района Курской области, выборное должностное лицо, иное лицо, замещающее муниципальную должность в Представительном Собрании Обоянского района Курской области должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата Представительного Собрания Обоянского района Курской области, выборного должностного лица, иного лица, замещающего муниципальную должность в Представительном Собрании Обоянского района Курской области, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать  и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми документами».».

       10) В абзаце  13 статьи 31 «Досрочное прекращение полномочий депутата Представительного Собрания Обоянского района Курской области» слова «осуществляющего свои полномочия на постоянной основе» заменить словами «иного лица, замещающего муниципальную должность».
      11) В части 4 статьи 34.1. «Контрольно – счётный орган Обоянского района Курской области» слова «и размещению на официальном сайте муниципального образования «Обоянский район» Курской области в сети Интернет» заменить словами «и размещению на своем официальном сайте в информационно – телекоммуникационной сети Интернет».

    12) В части 2 статьи 36 «Условия и порядок прохождения муниципальной службы Обоянского района» слова « №25-ФЗ от 02.03.2007 г.» заменить словами «от 02 марта 2007 года №25 -ФЗ».
   13) В части 4 статьи 37 «Статус муниципального служащего Обоянского района»:

 а) пункт 1 признать утратившим силу;

           б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

         «3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;».

        14) В части 5 статьи 46 «Местный бюджет Обоянского района» слова: «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда».

  15) Статью 49 «Муниципальные заимствования»  изложить в следующей редакции:

«Статья 49. Муниципальные заимствования

1. Обоянский район Курской области вправе осуществлять муниципальные заимствования, в том числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Уставом.

2. От имени Обоянского района Курской области право осуществления принадлежит Администрации Обоянского района Курской области.

3. Под муниципальными заимствованиями Обоянского района Курской области понимаются муниципальные займы, осуществляемые путем выпуска ценных бумаг от имени Обоянского района Курской области, размещаемых на внутреннем рынке в валюте Российской Федерации, и кредиты, привлекаемые в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации в бюджет Обоянского района Курской области от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают муниципальные долговые обязательства.

Заимствования Обоянского района Курской области в валюте Российской Федерации за пределами Российской Федерации не допускаются.».